呼县政办〔2025〕17号

关于印发《呼图壁县2025年重大民生实事项目责任分解方案》的通知

各责任单位：
《呼图壁县2025年重大民生实事项目责任分解方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

呼图壁县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                  2025年3月21日

呼图壁县2025年重大民生实事项目责任
分解方案

根据《呼图壁县关于重大民生实事项目人大代表票决制实施方案》相关要求，经县十八届人大五次会议票决确定呼图壁县2025年10件重大民生实事，为确保各项重大民生实事项目顺利推进、有效落实，切实解决各族群众“急难愁盼”问题，结合实际，制定本方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实中央经济工作会议、农村工作会议精神，贯彻落实自治区党委十届历次、州党委十二届历次、县委十三届历次全会精神，完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，坚持把推进中华民族共同体建设作为工作主线，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，进一步全面深化改革，更好统筹发展和安全、开放和安全，高质量完成“十四五”规划目标任务，为实现“十五五”良好开局打牢基础。
二、责任分工
（一）畜产品改良项目
项目内容：落实自治区稳定肉牛肉羊及奶产业发展九条政策措施并及时兑付补贴资金；充分发挥新疆畜牧科学院“一站、两基地”技术服务效能，完成优质畜产品改良11.5万头只；投入10万元支持开展肉牛肉羊人工授精实用技能培训及相关技术试验示范推广和活体种公牛、种公羊专家鉴定、液氮采购，切实推动全县畜牧业高质量发展。
推进计划：
2025年3月31日前完成乡镇种公牛、种公羊需求摸底统计，制定项目实施方案；
2025年7月31日前完成乡镇改良站点设立及设施设备配备；
2025年9月30日前完成肉牛肉羊人工授精实用技能培训等相关工作；
2025年12月31日前完成品种改良任务。
责任领导：许建军
责任部门：县农业农村局
（2） 百里水乡旅游公路建设项目
项目内容：投入5600余万元实施小泉村—大泉村—十三户村旅游公路建设项目，完成17.6公里路基路面、桥涵及安全附属设施建设，切实打通百泉湖—鸭洼湖景区景点旅游公路，持续打响“田园呼图壁·周末根据地”文旅品牌。
推进计划：
2025年5月20日前完成用地手续办理并开工建设；
2025年11月30日前完成项目主体建设并通车。
责任领导：郑  君
责任部门：县交通运输局
（三）农村供水保障项目
项目内容：争取地方政府专项债券资金实施呼图壁县城乡水务一体化供水保障工程（石梯子和独山子片区），新建9.5万方地表水调蓄水池，改扩建石梯子水厂，增加水处理设备厂房和一体化水处理设备，更新改造管网226.63公里及配套建筑物，有效构建供水管理“一张网”。
推进计划：
2025年8月5日前完成前期手续办理；
2025年9月1日前开工建设；
2026年9月20日前完成项目主体建设；
2026年10月20日前竣工验收；
2026年10月25日前正式投用。
责任领导：许建军
责任部门：县水利局
（四）气象防灾减灾能力提升项目
项目内容：投入1490万元建设全要素气象监测站20个，购置移动式X波段双偏振多普勒天气雷达1台，建设加装固态X波段双偏振小雷达1部，进一步补齐短板、补强弱项，提升南部山区气象灾害监测预报预警水平。
推进计划：
2025年3月31日前完成项目上报审核；
2025年4月30日前完成招标；
2025年6月30日前开工建设；
2025年7月31日前完成验收试运营。
责任领导：许建军
责任部门：县气象局
（五）千家万户老旧管网改造更新项目
项目内容：投入7800万元改造升级五洋小区、四季花城小区、世纪嘉园小区、景华阳光小区4个2005年后开发建设且群众强烈反映供水压力不足、排水不畅、暖气不热的小区，更新改造改造供水管网、排水管网、供热管网58公里。
推进计划：
2025年4月30日前完成前期手续办理；
2025年5月10日前开工建设；
2025年10月31日前完工。
责任领导：田晓峰
责任部门：县住建局
（六）城市公共服务设施管护项目
项目内容：巩固国家园林城市创建成果，结合城市更新行动投入5700万元提升改造人民公园、新建充电站20处、充电桩86台、路灯228盏、补植2条道路绿化带、修缮改造3条人行道，建立城市公共服务设施日常管护机制，做好21座公厕、15处停车场运行维护，营造整洁有序、舒适乐活的居住环境。
推进计划：
1.新建充电站20处、充电桩86台
2025年3月30日前开工建设；
2025年10月31日前竣工验收。
2.人民公园提升改造项目
2025年3月30日前开工建设；
2025年5月31日前完成项目主体建设；
2025年6月30日前竣工验收并正式投用。
3.更换路灯228盏、补植2条道路绿化带、修缮改造3条人行道
2025年3月30日前开工建设；
2025年6月30日前完成项目主体建设；
2025年7月31日前竣工验收。
责任领导：肖  言、田晓峰
责任部门：县住建局、国控集团
（七）校园食品安全守护项目
项目内容：校园食品安全是一项重要的民生工程和民心工程，一饭一菜关系每个学生身心健康，关系每个家庭幸福与社会和谐稳定。建立落实“4+2+1”校园食品安全监管机制，“4”是指：压实教育部门主管责任、学校主体责任、校（园）长主要责任和市场监督管理局监管责任；“2”是指：建立“校园餐”投诉举报机制和家长监督委员会参与监督检查机制；“1”是指：从严抓实“校园餐”采购、贮存、加工、配送、供餐等全链条安全监管。
推进计划：
1.县教育局
2025年3月25日前建立形成校园食品安全教育部门主管责任、学校主体责任、校（园）长主要责任监管机制以及“校园餐”投诉举报机制和家长监督委员会参与监督检查机制；
2025年8月31日前落实全县中小学、幼儿园食堂食材统一采购、配送管理机制。
2.县市场监督管理局
2025年6月30日前开展1次校园食品安全应急演练；
2025年11月30日前完成各学校食堂餐饮食品监督抽检任务，配合教育部门打造1—2家学校食堂标准化示范点。
责任领导：马开珉、蒋  钰
责任部门：县教育局、市场监督管理局
（八）呼图壁县人民医院“改善就医感受、提升患者体验”行动
项目内容：投入2000万元实施县人民医院信息化建设项目，优化整合医保咨询、慢病办理、病案复印、转诊转院等便民惠民服务内容，设立“一站式”便民就医服务窗口、门诊大厅总服务台和老年人就医绿色通道，开通电话、微信公众号、诊间预约等多种预约挂号渠道，配备专职导医指引患者就诊，切实提升各类患者就医问药便捷度；打通区、州医院和基层医疗机构双向转诊通道，建立双向转诊机制，签订双向转诊协议，优化转诊转院流程，确保转诊信息24小时上传完毕，切实打通“转诊转院”堵点、痛点；结合群众身边不正之风和腐败问题整治，设置24小时投诉举报监督电话，及时受理回应患者投诉及意见建议，持续改进提升医疗卫生服务水平。
推进计划：
2025年3月31日前完成HIS、LIS、PACS等系统上线运行，接入24小时投诉举报监督电话；
2025年5月31日前完成急诊急救、医废等系统上线运行；
2025年8月20日前竣工验收。
责任领导：马开珉
责任部门：县卫健委
（九）教育基础设施升级项目
项目内容：投入1500万元新建2700平方米第二中学综合艺体楼及室外配套附属设施、改扩建五工台镇小学300米塑胶运动场及周边附属设施，稳步提升城乡办学条件，切实打造优质育人环境。
推进计划：
1.第二中学新建综合艺体楼建设项目
2025年3月31日前开工建设；
2025年10月31日前完成项目主体建设；
2025年11月20日前竣工验收；
2025年12月31日前正式投用。
2.五工台镇小学300米塑胶运动场改扩建项目
2025年3月31日前开工建设；
2025年8月20日前完成项目主体建设；
2025年9月20日前竣工验收；
2025年10月31日前正式投用。
责任领导：马开珉
责任部门：县教育局
（十）养老助残项目
项目内容：投入500万元实施园户村镇幸福大院改扩建项目，实现南门社区、西河社区2个日间照料中心挂牌运行，新增养老床位60个；投入13.5万元为35名残疾人提供康复救助、5户困难重度残疾人家庭实施无障碍改造；开展居家和社区基本养老服务提升行动，为县域户籍经济困难的失能、半失能老人建设家庭养老床位99张，为185人提供上门服务。
推进计划：
1.园户村镇幸福大院改扩建项目
2025年4月30日前进场施工；
2025年10月10日前完成项目主体建设；
2025年10月20日前竣工验收；
2025年11月20日前正式投用。
2.居家和社区基本养老服务提升行动项目
2025年6月30日前完成家庭养老床位建设任务，开展居家上门服务；
2025年7月20日前完成竣工验收。
3.南门社区、西河社区日间照料中心项目
2025年4月30日前完成前期手续办理；
2025年5月20日前开工建设；
2025年9月10日前完成项目主体建设；
2025年9月30日前竣工验收；
2025年10月10日前正式投用。
4.残疾人康复救助项目
2025年3月31日前完成康复救助机构公开招标，确定康复救助机构，并完成康复救助对象摸排确认工作，实施康复救助服务；
2025年12月31日前完成康复救助任务。
5.困难重度残疾人家庭无障碍改造项目
2025年6月5日前完成施工单位公开招标；
2025年6月10日前完成困难重度残疾人家庭无障碍改造对象摸排确认工作；
2025年6月20日前开工实施改造项目；
2025年7月20日前竣工验收并投入使用。
责任领导：田晓峰
责任部门：县民政局、残  联
三、工作要求
（一）细化推进措施，形成工作合力。各责任单位要严格对照《方案》细化分解各项目标任务，明确推进落实的具体量化指标和措施，合力推进阶段性目标任务落实，确保各项重大民生实事不折不扣、保质保量完成。
（二）强化调度协调，压实工作责任。各责任领导要认真落实第一责任人责任，切实发挥牵头抓总、统筹协调、督导落实作用，进一步明确责任，破解执行梗阻，形成“一级抓一级、层层抓落实”的责任链条。
（三）加强督导检查，严格绩效管理。县政府办将对标对表逐项开展督查，定期形成督查通报呈报县人民政府，并与县委组织部绩效考评中心加强联动，将重大民生实事项目落实情况作为各单位绩效考核、评先评优的重要依据。

           呼图壁县人民政府办公室
                             2025年3月21日

  抄送：县委办、人大办、政协办存档。
  呼图壁县人民政府办公室                  2025年3月21日印发
- 1 -

2